<sup>1</sup> August. *Contra Felic.* c. XI. (PL. 42, 1166).

<sup>2</sup> L. c. c. XIV. (PL. 42, 1169).

<sup>3</sup> L. c. cap. XI. (PL. 42, 1166): sieque se Deum et hominem utriusque verus Mediator, nec geminata persona nec substantia confusa monstravit. *Paulo antea*: uno mortem gustavit, altero mortuos suscitavit.

<sup>4</sup> L. c. c. XI. (PL. 42, 1165).

<sup>5</sup> S. Leo, *Sermo 62. cap. II.* (PL. 54, 351 A).

<sup>6</sup> Leo, *Sermo 64. c. IV.* (PL. 54, 361 A).

<sup>7</sup> S. Bernard. *De consid.* L. V. c. IX. n. 20 (PL. 182, 860 B).

<sup>8</sup> L. c. cap. X. n. 22. (p. 801 B).

<sup>9</sup> L. c. p. 801 A. <sup>10</sup> L. c. p. 801 C.

**Aeternum:** Verbum Patri coaeternum<sup>1</sup>. Alieni sint a nobis, qui Christi a nobis carnem alienare conantur, novam creatam in virgine, et non de virgine sumptam impie asserentes. Inde igitur sumpta caro, unde orta virgo<sup>2</sup>. ,Sive<sup>3</sup> coniunctis sive disiunctis duobus nihilominus perseveravit in tribus unitas personalis. Aequo unius Christus unaque persona, Verbum anima et caro etiam mortuo homine perduravit<sup>4</sup>. Cum ergo videoas Christum in una quidem persona duas habere naturas, unam qua semper fuit, alteram qua esse coepit, cur fateri dubitas, ut esse cepit ex tempore in carne, sic carnis quoque miserias cepisse scire, illo dumtaxat modo cognitionis, quem docet defectio carnis. ,Decuit<sup>3</sup> et cum summa, quae in Deo est et Deus est, unitate congruere, ut quomodo ibi tres personae una essentia, ita in eo qui constitutus est mediator Dei hominisque, homo Christus Iesus, convenientissima quadam contrarietate tres essentialiae sint una persona, ut salutare sacramentum congrua quadam similitudine ambobus respondeat et salvanti videlicet et salvato. Tantam denique tamque expressam unionis vim in se praefert ea persona, in qua Deus et homo unus est Christus, ut si duo illa de se invicem praedices, non erraveris, Deum videlicet hominem et hominem Deum vere catholiceque proununtians. Non autem similiter vel carnem de anima vel animam de carne, nisi absurdissime praedicas, etsi similiter anima et caro unus sit homo. Nec mirum, si non aequo potis sit anima sua illa vitali etsi non parum valida intentione conectere atque suis affectibus astringere sibi carnem, ut sibi divinitas hominem illum, qui praedestinatus est Filius Dei in virtute. Longa catena et fortis ad stringendum est divina praedestinatio, ab aeterno enim est. Quid longius aeternitate? Quid divinitate potentius? Inde est, quod nec morte incidente ullatenus haec unitas intercedi potuit<sup>4</sup>, ut nec divisione quidem facta carnis et animae a carne vel anima Verbum divideretur. Mansit et in separatione inseparabilis unitas. Nec enim qui ex parte contigit separatio, potuit praescribere permanenti in totis tribus. Sive ergo coniunctis sive disiunctis duobus nihilominus perseveravit in tribus personaliter. Aequo unius Christus unaque persona, Verbum, anima et caro etiam mortuo homine perduravit<sup>4</sup>.

**Catholica.** Ecce iste sicut et alii auctores. Immo omnis divina scriptura mortuos appellat homines. Non ingredietur, ait, sacerdos ad hominem mortuum. Et si inventum fuerit cadaver

<sup>1</sup> Auctor hie multa omittit.

<sup>2</sup> L. e. cap. X. n. 22. (p. 801 A B).

<sup>3</sup> L. e. cap. IX. n. 20. (p. 800 B C). Auctor hie multa mutavit.

<sup>4</sup> Auctor hie pauca omittit. cf. p. 801 A.

*occisi hominis et qui tetigerit os vel sepulcrum hominis mortui* (Num. 19, 16), immo non mortui, sed potius dormientis ac per hoc viventis, ab omni divina philosophia prohibentur. *Multi dormientium de terrae pulvere evigilabunt* (Dan. 12, 2). Et: *Nolo contristemini de dormientibus* (I. Thess. 4, 12). *Ego sum, inquit, Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob* (Exod. 3, 6). Statimque Veritas: *Non est, inquit, Deus mortuorum, sed vivorum* (Marc. 12, 27). Omnes enim vivunt ei, qui creavit hominem, inquit, inextirpabilem, ut scriptum est: *Cui non pereunt corpora nostra moriendo, sed mutantur in melius.* Et ut dicit Apostolus: *Seminantur anima* <sup>10</sup> <sub>f. 63 v<sup>r</sup></sub> *malia, ut surgant spiritualia, sicut scriptum est: Formarit Deus hominem de limo terrae* (I. Cor. 15, 44, 45)<sup>1</sup>. Ecce solum corpus hominem dicit, quod etiam Apostolus exteriorem hominem (Eph. 3, 16) vocat comparatione interioris hominis, id est animae ad imaginem Dei facti, sicut ait: *Et inspiravit in facie eius spiritum vitae et factus est homo exterior in animam viventem.* Homo enim, ut dicit Isidorus<sup>2</sup>, proprie ab humo dicitur vel ab humanitate. Anselmus Cantuarensis archiepiscopus in libro Cur Deus homo<sup>3</sup>: „Si pertineret ad veritatem humanae naturae mortalitas, nequaquam posset esse homo qui esset immortalis<sup>4</sup>. Idecirco mortale ponitur in hominis definitione a philosophis, qui non crediderunt totum hominem aliquando potuisse, si nunquam peccasset, aut posse esse immortalem<sup>5</sup>, cum peccare omnino non poterit, „quia mortalitas non ad puram, sed ad corruptam naturam hominis pertinet“. Apparet<sup>6</sup> ex his quae dicta sunt, Filium Dei et assumptum hominem unam esse personam, ut idem sit Filius Dei et homo, filius Dei et filius virginis. Idem igitur homo sua voluntate non potuit non mori et mortuus est<sup>7</sup>.

Augustinus contra Felicianum: „Una<sup>8</sup> est persona salva utriusque proprietate substantiae et auctoris et operis<sup>9</sup>. Idem Christus eodemque tempore est auctor et opus, cum patitur infirmus, cum facit omnipotens. Erat<sup>10</sup> ergo uno atque eodem tempore totus etiam in inferno, totus in caelo<sup>11</sup>.

<sup>1</sup> I. Cor. 15, 44, 45: *Seminatur corpus animale, surget corpus spiritale . . . sicut scriptum est: Factus est primus homo Adam in animam viventem.* (cf. Gen. 2, 7).

<sup>2</sup> Isidor. *Etymol.* L. XI. c. 1. n. 5. (PL. 82, 397 C): Nam proprie homo ab humo.

Anselmus, *Cur Deus homo*. L. II. c. 11. (PL. 158, 410 C, 411 A).

<sup>4</sup> Auctor hie pauca omittit.

<sup>5</sup> L. e. L. II. e. 17. (p. 420 C D).

<sup>6</sup> c. XIV. (PL. 42, 1169).

<sup>7</sup> Auctor hie multa omittit.

<sup>8</sup> Haec paulo antea inveniuntur apud St. Augustinum.

**Catholica.** Quid magnum Deo, si Ambrosius adhuc mortalis homo uno eodemque tempore idem ipse et Turonis Martini aderat obsequio et simul Mediolani proprium corpus vivificabat dormiens super altario? Et adhuc miramur si unus idemque homo 5 Petrus vel Paulus et Romae iaceat tumulatus et in caelo sublimetur gloriosus? Cedat igitur veritati divinorum veritas philosophorum, qua dicunt mortuum desiisse hominem. Caro enim, ex qua semel personantiam cum anima iunxit, iam unus homo, una persona, unius numeri athoma<sup>1</sup>, sicut superius dictum est teste 10 Aristotele. Impossibile est secari vel naturali affectione etiam in morte aeterna dividi. Homo enim ad imaginem Dei factus non potest non esse, quod factus est, nisi forte quis ita desipiat, ut alium in ventre alium in senectute, alium post mortem, scilicet quot aetates tot mutationes, tot homines unum eundemque athoma 15 dicat. Sed omnino non potest. Haec enim veluti quantitas, qualitas, situs, habitus et cetera naturae hominis accidentia et non sunt naturalis substantia. Ipse autem homo natura est vel substantia, id est anima et caro, scilicet rationalis corporalisque usia sive essentia. Quae prima categoriarum ceteras novem sustinet. Unde 20 tota haeresis sua ratione destruitur, quoniam si in Christo vel de Christo hominis accidentia praedicantur, continuo pariter et natura, sine qua nihil ei accidit. Nec ulla ratione potest concedi divinitatem vel humanitatem ibi posse praedicari, ubi nihil est naturae Dei et hominum. Ergo Christum aut verum Deum et hominem 25 necesse est confiteatur haeresis, aut falsum esse quicquid loquitur, erubescat.

Augustinus contra Felicianum<sup>2</sup>: ,Qui Deum verum ex virgine non credunt verum hominem natum, omnem Evangeliorum fidem, omnem baptismatis utilitatem, omnem Apostolorum praedicationem et ad summam omnem novi testamenti auctoritatem vel quadam Iudaicae incredulitatis caecitate subvertunt<sup>3</sup>, qui in Dei Filio sacramentum mediatoris, quo eum innotescere Pater gentibus voluit, abiecerunt<sup>4</sup>.

**Catholica.** Ecce certissimis et evidentissimis catholicorum 35 patrum praemissis testimoniis et verus Deus et verus homo unus idemque verissimus Christus remota omni dubitatione et haereticorum argumentatione a Christianis veris vere suscipitur, profitetur et colitur.

Abhinc testimonia evangelica ponuntur. VI. cap.

<sup>1</sup> In codicum scriptura athoma, categoriae similibus nihil mutavi.

<sup>2</sup> c. XI. (PL. 42, 1165).

<sup>3</sup> Hie pauca omittit auctor.

Sed si testimonium hominum accipimus, pondus est etiam testimonium Dei quod maius est, qui testificatus est de Filio suo in Evangelio.

*Hinc sequuntur f. 64, 64v<sup>o</sup>, 65, 65v<sup>o</sup> (c. VI et VII) multa testimonia scripturae sacrae.*

f. 65v<sup>o</sup>. **Cap. VIII.** Quae cum ita sint, manifestum est, quod tam

perdunt Christum qui verum hominem negant, sicut isti haeretici,

1143 D. quam qui verum Deum | non credunt, sicut Ariani, Iudei, pagani,

qui propterea totum mundum martyribus repleverunt, quia in hunc

5 tam manifestum hominem, et etiam quod pro summo ludibrio im-

properabant, crucifixum et mortuum credebant, et asserebant

1144 A. viventem Deum | tunc temporis innumeris suppliciis et moriendo

et usque hodie iam per mille et centum et amplius annos omni

genere miraculorum coruscando. Primum tanta dubietas haereti-

corum Apostolico decreto iam terminetur et non nova, sed antiqua 15

omnium sanctorum indubitate fides tanto ac tali tonitruo omni

tempore confirmetur, ut veritas Evangelii permaneat apud catho-

liceos. *Miror, inquit, quod tam cito transferimini ab eo, qui vos*

*vocavit in gratiam, Christi, in aliud evangelium, quod non est aliud,*

*nisi sunt aliqui qui volunt convertere evangelium, Christi. Sed licet 20*

*nos ipsi aut angelus de caelo evangelicet vobis praeterquam quod evan-*

*gelicavimus vobis, anathema sit (Gal. 1, 6—8). Sicut praediximus et*

*nunc iterum dico: Si quis vobis evangelizaverit praeter id quod acce-*

1144 B. *pistis, anathema sit. Repetitio confirmatio est. | Leo papa: Quid<sup>1</sup>*

*iniquius, quam impia sapere et sapientioribus doctioribusque non 25*

*credere? Sed in hanc insipientiam cadunt, qui cum ad cognoscendam*

*veritatem aliquo impediuntur obstaculo, non ad propheticas voces,*

*non ad apostolicas litteras, non ad evangelicas auctoritates, sed*

*ad semet ipsos recurrunt. Illam<sup>2</sup> saltem communem et indiscre-*

*tam confessionem sollicito recepissent auditu, qua fidelium univer-*

*sitas profitetur: credere se in Deum Patrem omnipotentem et in*

*Iesum Christum Filium eius unicum, Dominum nostrum, qui natus*

*est de Spiritu sancto et Maria virgine. Quibus tribus sententiis*

*omnium fere haereticorum machinae destruuntur, quia<sup>3</sup> aequalis*

*est periculi Dominum nostrum Iesum Christum aut Dominum tan-*

1144 C. *tummodo sine homine aut sine Deo | solummodo hominem credi-*

*disse. Dicant<sup>4</sup> ergo isti phantastici christiani, quae substantia*

*salvatoris affixa sit cruci, quae caro tertia die resurrexerit, quale*

<sup>1</sup> Leo, *Epist. 28 ad Flav. c. 1.* (PL. 54, 757 A).

<sup>2</sup> L. c. cap. II. (p. 757 B).

<sup>3</sup> L. c. cap. V. (p. 773 A).

<sup>4</sup> S. Leo, *Epist. 124. cap. VI.* (PL. 54, 1065 D; 1066 A); *Sermo 65. cap. IV.* (PL. 54, 363 B C).

corpus Iesu ianuis clausis discipulorum visui ingressus intulerit, cum ad abigendam cernentium diffidentiam inspici oculis digitisque fractari patentes adhuc fixuras clavorum et recens compuneti lateri vulnus exigeret. At si in tanta luce veritatis tenebras suas haes-  
 5 retica obduratio non relinquit. ostendant, unde sibi spem vitae aeternae pollicentur, ad quam nisi per mediatorem Dei et hominum, hominem Iesum Christum, non potest perveniri<sup>1</sup>. „Sempiterni<sup>1</sup> genitoris unigenitus sempiternus natus est de Spiritu sancto ex Maria virgine. Quae nativitas temporalis illi nativitati divinae et  
 10 sempiternae nihil minuit, nihil contulit<sup>2</sup>. | *Et<sup>2</sup> omnis spiritus, qui 1144 D. solvit Iesum, ex Deo non est, et hic est antichristus (I. Ioh. 4, 1).* Quid autem est solvere Iesum, nisi humanam ab eo separare naturam et sacramentum fidei per quod salvati suimus, impudentissimis evacuare fragmentis?<sup>2</sup>

### Nachtrag zum Texte Walters.

In der von uns benutzten Handschrift findet sich f. 44—58 eine Einlage, auf die bereits Denifle L. c. aufmerksam gemacht hat. Denifle hat auch schon auf die Bemerkung am untern Rande hingewiesen, die sich als von Walter eigenhändig geschrieben erweist: *hee ideo interposita sunt, quia diversis temporibus libri istorum in manus nostras venerunt, qui de patre et filio et spiritu sancto impie blasphemant.* Diese Bemerkung ist von anderer Hand geschrieben, als der Text der Einlage. Jedoch finden sich von derselben viele kleinere Bemerkungen in den Text eingetragen. Sie ist durchaus charakteristisch durch die größere Schwerfälligkeit wie durch einzelne paläographische Besonderheiten. So ist z. B. der zweite Schaft des h bis tief unter die Zeile durchgezogen. Wir geben hier nur die Abschnitte wieder, die die SD betreffen. Sie sind nur deshalb wichtig, weil sie zeigen, daß Walter im Verlaufe seiner Arbeit der Gilbertsche Charakter der SD immer mehr klar geworden ist.

f. 49 v<sup>0</sup> (*Rubrum*) *De falsa Trinitate Abeilardi et Gisleberti Porretae.*

*Quaedam<sup>3</sup> proprietates sunt personae et non personales, sicuti est divinitas, quae omnium personarum communis est. Item tanquam de alio et alio atque diverso loquar de Deo et divinitate, qua Deus est non quae Deus est. Item naturae non est gignere vel gigni, sed personae. Item: Si dixerimus naturam quae com-*

<sup>1</sup> *Epist. 28, cap. II.* (p. 759 A).

<sup>2</sup> L. c. cap. V. (p. 774 C; 775 A).

<sup>3</sup> SD p. 163\* v. 3; cf. supra p. 176\* v. 9. SD p. 69\* v. 2; cf. p. 176\* v. 17. SD p. 57\* v. 15; cf. p. 176\* v. 22. SD p. 60\* v. 5; cf. p. 176\* v. 24.

munis est trium personarum genitam esse, procul dubio natura genita alia est a natura Patris, quae non est genita, et cetera supra et infra latius scripta.

f. 56. Ex verbis Abeillardi et Porretae. Christus<sup>1</sup> constat ex Deo et homine, sic intelligitur: non ex eo, quod Deus, non ex eo quod homo, sed ex divinitate et humanitate, quoniam nihil Christi est Dens, nihil Christi est homo. Nec sicut omnes post apostolos nostri doctores sentiunt, propterea suscepit hominem, ut hominem liberaret.

Von Walters Hand hinzugefügt:

Quid nomine humanitatis vel humanae naturae intelligendum sit. Errant qui nomine humanitatis non substantiam, sed proprietatem quandam, a qua homo nominatur, significari contendunt, ubi cunque humanitas Christi memoratur . . .

f. 58. Haereses Gisleberti Porretae. Capitulum I. Quod divina natura quae divinitas dicitur, Deus non sit, sed forma qua Deus est, sicut humanitas homo non est, sed forma qua homo est.

II. Quod cum Pater et Filius et Spiritus sanctus unum esse dicuntur, non nisi una divinitate esse intelligantur nec converti possit, ut unus Deus vel una substantia vel aliquid et Pater et Filius et Spiritus sanctus esse dicatur.

III. Quod tres personae tribus unitatibus sunt tria et distinctae tribus [unitatibus] proprietatibus, quae non sunt ipsae personae, sed sunt tres aeternae et ab invicem et a divina substantia numero differentes.

IV. Quod divina natura non sit incarnata.

<sup>1</sup> SD p. 69\* v. 5. SD p. 68\* v. 21; cf. supra p. 176\* v. 19.

## Anhang II.

### Inhaltsübersicht zu den Sententiae divinitatis.

	Seite
Prologus . . . . .	1*
Tractatus I. De creatione mundi.	
I. De rerum creatione.	
1. Quare Deus, cum nullius indigeret et omnimodam beatitudinem haberet, hunc mundum creaverit . . . . .	8*
2. Quaeritur, quid sit mundus . . . . .	8*
3. Quaeritur, si omnia simul an per intervalla temporum creaverit . . . . .	9*
4. Quaeritur, quando et ubi et qualis materia creata sit	12*
II. De mundi formatione . . . . .	13*
Tractatus II. De creatione primi hominis et de libero arbitrio	
I. Quomodo homo ad imaginem et similitudinem factus Dei dicatur . . . . .	19*
II. De statu libertatis ante peccatum . . . . .	20*
III. De eius lapsu . . . . .	28*
Tractatus III. De peccato originali.	
I. Quid distet inter reatum et peccatum et poenam peccati	39*
II. De peccato originali . . . . .	43*
III. De modis remissionum . . . . .	45*
IV. Quomodo remissio fiat in baptismo et quibus . . . . .	47*
V. Utrum peccatum sit in puer . . . . .	50*
Tractatus IV. De sacramentis incarnationis.	
I. De unione naturarum in Christo.	
1. Quid assumpserit . . . . .	52*
2. Quae sint assumpta . . . . .	54*
3. Cui unita sint quae assumpta sunt . . . . .	60*
4. Quid assumens factum sit per humanitatis assumptionem	65*
5. Si Deus homo sint partes Christi . . . . .	67*

	Seite
<b>II. De ratione et modo incarnationis . . . . .</b>	<b>70*</b>
1. Quare non angelum, sed hominem redemptione lignum indicavit . . . . .	70*
2. Quare non per angelum, sed per ipsum Dominum facta sit liberatio . . . . .	71*
3. Quare ex Adam hominem assumpsit et non novum creavit . . . . .	73*
4. Quare de femina sola carnem assumere voluit . . . . .	73*
5. Quare de virgine potius quam de alia muliere nasci constituit . . . . .	73*
6. Quando fuerit conceptus . . . . .	73*
7. Si homo coeperit esse Dens et Filius Dei . . . . .	74*
<b>III. De plenitudine donorum, quam recepit Christus secundum hominem.</b>	
1. Videtur, quia paenitentiam et remissionem peccatorum non habuit . . . . .	76*
2. Item non habuit timorem gehennalem . . . . .	77*
3. Quaeritur, si in aliquo proficere potuerit vel profecerit, si maiorem beatitudinem promovererit . . . . .	79*
Quomodo solus Christus dicatur meruisse sibi et nobis	80*
4. Si Christus secundum quod homo vel anima Christi habuit plenitudinem scientiae . . . . .	82*
5. Si Christus sit exauditus in omni sua oratione . . . . .	86*
6. Si Christus habuerit maiorem caritatem omnibus . . . . .	88*
7. Si tristitiam habuit vel timorem . . . . .	88*
8. Si Verbum prius suscepit carnem et post animam . . . . .	90*
9. Si Christus potuit peccare . . . . .	91*
10. Hie considerandae sunt duae voluntates in Christo . . . . .	92*
<b>IV. De unione humanae et divinae naturae post mortem Christi.</b>	
1. Quaeritur si Christus desiit esse homo . . . . .	94*
2. Cum divinitas et humanitas separatae non sint in morte, quaeritur, si tanta unio fuerit inter eas ut ante . . . . .	97*
3. Quaeritur, si Verbum sit mortuum . . . . .	98*
4. Quaeritur, si mortuo Christo corpus eius tantum in sepulcro fuerit et non Christus . . . . .	99*
5. Quaeritur, cur descendit . . . . .	99*
6. Quaeritur, si solus resurrexit . . . . .	99*
7. Quaeritur, si completa sit eorum, qui cum Christo resurrexerunt, resurrectio . . . . .	99*
<b>V. De Christo mediatore.</b>	
1. Quaeritur, si Christus, secundum quod homo, sit adoptivus filius a naturalis . . . . .	100

	Seite
2. Quaeritur, si Christus sit mediator Dei et hominum . . . . .	101*
3. Secundum quam naturam sit mediator . . . . .	101*
4. Utrum mors Christi fuerit sacramentum remissionis . . . . .	102*
5. Quaeritur, si Christus carnem corruptam suscepit . . . . .	103*
<b>Tractatus V. De sacramentis.</b>	
Prooemium . . . . .	105*
1. Quid sit sacramentum . . . . .	106*
2. Quare instituta sint sacramenta . . . . .	107*
<b>I. De sacramento baptismi.</b>	
De eius praenuntione et institutione . . . . .	109*
Quaeritur, quare circumcisio et alia sacramenta Veteris Testamenti cessaverit adveniente baptismo . . . . .	110*
Quaeritur, si statim post baptismi institutionem circum- cisio suam amiserit efficaciam . . . . .	111*
De forma huius sacramenti . . . . .	111*
Quare in aqua potius quam in alio liquore celebretur . . . . .	113*
Sciendum est, quod quidam accipiunt sacramentum et rem sacramenti, alii sacramentum et non rem, alii rem et non sacramentum . . . . .	113*
Quaeritur de his qui in itinere moriuntur, cum ad bap- tismum accelerant, utrum salventur . . . . .	115*
Quaeritur de pueris qui in articulis necessitatibus ad bap- tismum venire non possunt, si damnentur . . . . .	116*
Quaeritur de adultis qui contrito corde veniunt ad bap- tismum, si in cordis contritione dimittatur eis, ante- quam baptizentur . . . . .	116*
Quibus sit concessum ministerium baptizandi . . . . .	117*
Quaeritur, si ab haeretico baptizati rebaptizari debeant . . . . .	117*
Quaeritur, quo tempore baptismus debeat celebrari . . . . .	118*
De trina immersione . . . . .	119*
De multiplicitate patrinorum solet quaeri, utrum unus tantum vel plures esse debeant . . . . .	120*
Quaeritur, quibus sacerdos dirigat illa verba: Credis in Deum etc., vis baptizari? . . . . .	120*
Quaeritur, si aliquis se ipsum possit baptizare . . . . .	121*
Quaeritur de illis qui sunt in corpore matrum, utrum baptizentur cum matre . . . . .	121*
Quaeritur, si semel baptizati vel ordinati, debeant rebap- tizari vel reordinari . . . . .	122*
Quaeritur, si in baptismo omnibus peccata dimittantur . . . . .	122*
Quaeritur de oleo et igne et cereo quae ad dignitatem sacramenti ponuntur, quid significant . . . . .	124*
Quaeritur, quae praecedant baptismum . . . . .	124*

	Seite
<b>II. De sacramento confirmationis.</b>	
Unde sumpserit exordium . . . . .	126*
Quibus sit concessum . . . . .	127*
Quae sit virtus vel efficacia huius sacramenti . . . . .	127*
An omnibus sit necessarium . . . . .	127*
Utrum sit dignius baptismo . . . . .	128*
Quaeritur, si ieuni debeat accedere ad hoc sacramen- tum, et si episcopi ieuni debeat celebrare hoc sa- cramentum . . . . .	128*
<b>III. De sacramento altaris.</b>	
De figura huius sacramenti . . . . .	128*
De institutione huius sacramenti . . . . .	129*
Quaeritur, quam in specie panis et vini magis quam in aliis rebus voluit corpus suum tradere . . . . .	130*
Quaeritur, quare aqua admisceatur . . . . .	130*
De forma huius sacramenti . . . . .	131*
De ineffabili mutatione specierum . . . . .	131*
Quaeritur de his quae remanent, ad quid remaneant et in quibus . . . . .	133*
Quaeritur, utrum frangatur corpus Christi . . . . .	134*
Videndum est in hoc sacramento, quid sit sacramentum, quid res sacramenti . . . . .	135*
Quaeritur, si omnibus concedendum sit hoc sacramentum	136*
Quaeritur, utrum totus Christus sumatur . . . . .	137*
Quaeritur, quare in duabus speciebus sumatur, cum in altera totus sumatur . . . . .	138*
Videntur quaedam auctoritates velle, quod non sit ibi Christus secundum se, sed tantum sacramentaliter .	139*
Quaeritur, quibus sit concessum celebrare hoc sacra- mentum . . . . .	140*
Quaeritur, si haeretici vel schismatici corpus Domini confidere possint vel debeat . . . . .	141*
<b>IV. De paenitentia.</b>	
Quid sit paenitentia . . . . .	142*
Sciendum est, quod in ea tria considerantur, scilicet cordis contritio, oris confessio, operis satisfactio .	145*
Qualiter Deus peccata dimitat et qualiter sacerdos et quomodo intelligendum sit . . . . .	147*
Quaeritur, utrum peccata redeant . . . . .	148*
Quaeritur de his, qui sunt in duobus criminibus, si pos- sint de uno paenitentiam agere remanendo in alio .	150*
Quaeritur de his, qui causa verecundiae diversis sacer- dotibus sua confitentur peccata . . . . .	151*

	Seite
Quaeritur, si non potest confiteri sacerdoti, quid sit ei faciendum . . . . .	151*
Quaeritur, si liceat confiteri illi sacerdoti, qui propter sua peccata ab ecclesia est separatus . . . . .	152*
Praeterea decem notanda sunt in paenitentia . . . . .	152*
<b>Tractatus VI. De divinitate et Trinitate.</b>	
<b>A. De divinitate . . . . .</b>	<b>155*</b>
Sciendum est Deum in omnibus rebus esse et omnia in ipso esse . . . . .	156*
Quaeritur, cum Deus ubique sit, si in loco sit . . . . .	157*
<b>B. De Trinitate.</b>	
<b>I. De proprietatibus divinis.</b>	
1. Quaeritur, utrum illarum personarum una sit maior, alia sit minor . . . . .	158*
2. Quod Spiritus sanctus a Patre et Filio procedat . . . . .	159*
3. Quaeritur de Spiritu sancto, utrum genitus sit vel ingenitus . . . . .	159*
4. Quaeritur, ubi sint istae proprietates . . . . .	160*
<b>II. De personis divinis.</b>	
1. Quid sit persona et unde dicatur . . . . .	163*
2. Nomen persona quadrifariam recipit divisionem . . . . .	164*
3. De personis videndum est, utrum sint aequales vel inaequales . . . . .	165*
4. Quaeritur, quare Pater genuit Filium . . . . .	165*
5. Quaeritur, si voluntate vel necessitate genuit . . . . .	165*
6. Quaeritur, quid convenientius dicatur, an semper natus sit an semper gignatur . . . . .	166*
<b>III. De praedicatione nominum in Trinitate</b>	
1. Sciendum est, quod quaedam nomina in Trinitate dicuntur ad se, quae substantiam praedicant, quaedam quae distinguunt personas . . . . .	166*
2. Sciendum est, quod nomen alia sunt naturalia, alia personalia . . . . .	167*
3. Quaeritur de hoc nomine ‚aeternus‘, cum sit naturale, si habet praedicare substantiam . . . . .	167*
4. De personalibus nominibus . . . . .	169*
5. Quaeritur de hoc nomine ‚ingenitus‘, si absolute vel in respectu dicatur . . . . .	170*
6. Quod potentia attribuitur Patri, sapientia Filio, benignitas Spiritui sancto . . . . .	170*